XXI. Sadducæorum primo sententiam quod attinet, cui acutissimus Grotius quadantenus adstipulatur, de *filia educata* sive *adoptata*, ea nullo nititur fundamento, quandoquidem vox מלדה non adoptionem, sed *generationem & cognationem ex generatione* infert, a הוּ גֵנִיט, *peperit*; adeoque מלדה & נולדה *genitura* sive *nata & educata* in lingua sancta non sunt unum idemque. Ne dicam, quod illa adoptio non vera & naturalis, sed ficta tantum sit cognatio, ubi nulla carnis commixtio sive propinquitas intercedit, quemadmodum visum est capite superiore. Neque illi figmento comprobando sufficient loca a Karæis sive Sadducæis allata. Siquidem nec Rachel peperisse dicitur liberos, quas famula Bilham *peperit super genua ejus* Gen. xxx. 3. nec Joseph filios Machir & Menasse genuisse legitur. Gen. L. 23. *sed nati sunt super ejus genua* sive *femora*, quod reddit Chaldæus Paraphrastes יוֹסֵף וְרָבִי וְנִטְרִיבֵם עִם יוֹסֵף. Cum igitur Rachel & Joseph hocce liberos, ab aliis conceptos & editos, non simpliciter *peperisse* aut *genuisse* dicantur, sed ab aliis nati & geniti *super eorum femora* tantum referantur, non video, quid præsidii inde peti queat, ad interdictum filia adoptata & educata eliciendum ex Levitico, ubi simpliciter dicitur אֲבִיךָ מִלְדָּה *genitura patris tui*, sive *que genita a patre tuo*. Neque id etiam infert locus 2. Sam. xxi. 8. ubi versio Junio-Tremelliana commode dilucidationis ergo inserit vocem *fororis*, quod sc. David ceperit quinque filios fororis Michalis filia Saulis, quos pepererat (soror Meroba) Hadrieli. Non enim Michol nupsit Hadrieli, sed Meroba 1. Sam. xxv. 44. coll. 2. Sam. i. iii. unde & Græci non vertunt, *quos peperit*, sed τῶν τεχθέντων *qui geniti sunt* Adrieli nempe ab uxore ejus Merob. Etsi igitur haud diffitemur, educationem & adoptionem æque olim ac hodie fuisse in usu, nulla tamen lex, nulla ratio est propinquitatis, quæ dicet a matrimonio filia educata & adoptata mihi esse abstinendum. Adeoque interdictum de ejusmodi matrimonio intelligi nequit. Quod confirmatur in *Schylchan Aruch* parte 4. num. 15. §. ii. *Privigna in domo eadem inter fratres educata permixta est, neque curamus quod externe videatur esse soror ipsorum.*

XXII. Illud magis controversum, an filia novercæ ex alio marito sit prohibita, quod cum Karæis supra memoratis urgent alii viri eruditi. Hanc me diu multumque torfisse opinionem, neutiquam fateri erubescio. Sed non solus ego, cui hoc interdictum negotium faceffit. Sunt maximi viri tam in Hebræis, quam Chri-

ftianis Doctoribus, quibus conciliatio visa difficilis. Id tamen a me impetrare nequeo, ut credam cum Talmudistis, commate 11. sororem germanam ex utroque parente esse interdictam, quam sententiam amplexus est *Luc. Osiander* in sua paraphrasi ita verba textus & sensum reddens: Turpitudinem filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, & est soror tua, *ex patre & ex matre*, non revelabis: *id est, non duces germanam sororem, quae utriusque parentis ratione soror tua sit.* Duo enim huic interpretationi maxime obflare videntur, primum quod interdictum de vera sorore interdicto in versu nono de dimidia sorore, debuisset praemitti, tanquam prima & proxima propinquitas in linea collateralis, quemadmodum veri patris matrimonium vetitum praecedit interdictum concubitus cum noverca comm. 7. 8. hic autem ipsi filiae filii ac filiae filiae, sive nepti postponitur. Deinde constat ex hoc commate octavo praecedente, & Cap. xx. 11. Deut. xxiii. 1. *in nona de noverca dici,* quae a vera matre distingui solet, ideoque de vera matre, atque de sorore germana ex utroque parente genita, comma undecimum non videtur esse intelligendum.

XXIII. Quid ergo? Non idcirco opus est, ut ad differentiam constituendam, versu 11. prohibeatur conjugium privigni cum privigna, ne idem praecceptum repeti videatur, cum aliae in promptu sint solutiones. Si enim particulae *in* quae aut verti solet, de qua Th. vii. non disjungendi, sed copulandi vim tribuamus, quemadmodum Ley. 19. 23. xxvi. 41. hoc modo textus erit vertendus: *Nuditatem sororis tuae, filiae patris tui, ET filiae matris tuae &c. non revelabis.* Atque ita omnis tollitur difficultas. Cui tamen a communi versione & interpretatione recedere religio est, & distinctionem praeferre placet, ei alias suppeditamus solutiones.

XXIV. Si Celeber. Virum Lud. de Dieu audiamus, vers. 9. „ agitur de filio secundarum nuptiarum, cui prohibetur conjugium cum dimidia sorore ex primis nuptiis, sive ea sit filia patris, i. e. quam pater ex defuncta conjugee, sive filia matris, i. e. quam mater ejus ex defuncto marito suscepit. At v. 11. „ agitur de filio primarum nuptiarum, cui prohibetur conjugium non cum privigna, sed cum dimidia sorore ex secundis nuptiis, quam noverca ejus patri ipsius pepererit, quae ideo vocatur filia uxoris patris tui, i. e. novercae, sed sic ut eadem dicatur nata ex patre tuo, ut ne privigna intelligatur. At, inquires, v. 9. idem.

idem vetatur. Ergo idem per *ταυτολογία* repetitur. Resp. etsi
 „ unum ex altero sequatur, non tamen esse prorsus idem. Quum
 „ enim filius secundarum nuptiarum defunctam patris ex primis
 „ nuptiis uxorem non possit novercam suam ducere, sed eam tan-
 „ tum, quam pater secundis nuptiis duxit, discrimen hic aliquod
 „ merito statuitur. Quoniam enim secundarum nuptiarum filius
 „ dicere potuisset, hæc filia, quam pater meus ex prioris conjugio
 „ suscepit, ex tali matre est, quam ego nec lege naturæ, nec ci-
 „ vili lege matrem unquam agnovi, quippe ante me natam de-
 „ functam, Ergo licitum mihi est ejus conjugium; vetat id Deus
 „ v. 9. fieri. At quoniam primarum nuptiarum filius regerere potuif-
 „ set, filio quidem secundarum nuptiarum non licere eam ducere,
 „ quod hæc illum necessario ætate vinceret, se vero eam ætate
 „ superare, ideo & hoc vetat Deus v. 11. Ita satis argute doctiss.
 de Dien.